existimabat, addidit. Breviato vero a fonte recedens judicium Trajani suum reddidit, cum dicit „quinquennium tamen tantus fuit, uti merito Trajanus saepius testaretur . . .⁶⁴⁾“. Manifestum evadit e verbis, quae sequuntur § 3 „neque aevum impedimento virtuti esse; eam facile mutari, corrupto per licentiam ingenio; omissamque adulescentiae quasi legem perniciosius repeti“, qua causa commotus hoc modo commutaverit Breviato. Etenim cum sententiam illam exemplo Neronis illustrare studeret, non satis erat, Neronem initio „tolerabilem“ fuisse, omnes potius principes virtute eum superare necesse erat. Plurimum deinde enitit contenditque ut ostendat, quomodo Nero sensim omnem humanitatem exuerit, res a Nerone gestas tantum respiciens, quantum opus erat, ut recte se disputasse, intellegereretur.

Ab hoc Breviato scribendi consilio et ratione Epitomator adeo discessit, ut, cum res gestas tantum proferre studeret, plerumque contemplationes illas, nexus sententiarum immemor, omitteret. In Neronis quidem vita, ut in ea persistamus, omnibus, quae Breviato de adulescentia et virtute dicit, neglectis, nihilominus pergit: „Eo namque⁶⁵⁾ dedecore reliquum vitae egit“, etsi modo de amphitheatro et lavacris constructis, Ponto itemque Cottiis Alpibus in jus proviciae redactis dixerat. —

Breviato deinde exponit, impudicitiam Neronis in dies fere crevisse primumque lapsum affert, psallere eum per coetus, Graecorum invento, in certamen coronae coepisse; Epitomator hunc primum vitii gradum praeterit, attamen Aurelii transitionem retinet „eo progressus est, ut . . .“ In iis quoque, quae sequuntur, Breviato semper praedicat, Neronem paulatim labentem vitiis flagitiisque postremo esse demersum et probabile reddit⁶⁶⁾, matrem ab eo esse contaminatam: „Id ego, quamquam scriptoribus diversa firmantibus, verum puto. Namque ubi mentem invaserint vicia, nequaquam verecundiae externis satiata, inhumanus grassatur peccandi consuetudo, nova et eo dulciora affectans, ad extremum in suos agens. Quod his proditum magis, dum quasi quodam progressu . . .“ Apud Epitomatorem hunc progressum, haec argumenta e natura hominum sumpta, frusta quaerimus, facta sola legimus. —

Aliud exemplum, quo appetet Breviato eo modo, quo diximus, fonte suo esse usum, in Claudii vita extat⁶⁷⁾. Ibi de potentia quidem libertorum, quomodo in dies creverit, eorumque flagitiis loquitur, sed nomina eorum, praemia ornamentaque a Claudio in eos congesta desideramus. Quodsi Epitomator singula persecutur, non mirum facile quem, considerantem hoc discrimen, in errorem prolabi, ut eum ex pluribus et diversis fontibus hausisse putet. In hunc errorem Wölfflin incidisse mihi videatur, cum contendit, in Epit. vita Neronis V, 4 verba: „Hic in urbe amphitheatrum et lavacra construxit“ ab Epitomatore ad Aurelii verba, quae apud Breviato extent, „augenda urbe“ explicanda esse addita e Suetonio⁶⁸⁾.

Neque tamen Breviato in omnibus vitis semper uno atque eodem modo egit, sed saepius a more suo discessit. Miramur, quod in vita Othonis nihil dicit de morte ejus honestissima, minime congruente vitae, cum dubium non sit, quin Aurelius Suetonium (c. 2. et 12) et Tacitum (Hist. I, 13. 71. II, 50) secutus de ea scripserit⁶⁹⁾. Neque Titum mores, postquam curam reipublicae suscepit, commutavisse narrat, quamquam de eis quoque Aurelium tradidisse verisimillimum est. (Tac. Hist. II, 2. Epit. X, 5—7. Suet. vit. Tit. c. 6 et 7). —

Haec pauca monenda erant, antequam singulis vitis imprimis Augusti vita demonstraremus erravisse Wölfflinum, Jeppium, Enmannum de Suetonio ipso ab Epitomatore in usum vocato.

64) de Cäs. vit. Septimi Severi § 14, ubi scribit Breviato: „Felix ac prudens, armis praecipue, adeoque ut nullo congressu nisi viceris discesserit“ omissio „prope“ ante „nullo congressu“, quod vocabulum servavit Spartanus 17, 8, cum dicit: „prope a nullo congressu digressus nisi viceris“.

65) de „namque“ cf. p. 9.

66) de Cäs. V, 7.

67) Cohn L c. p. 27 et 28.

68) Enmann I. c. p. 417. Selbständige von Sueton ist (apud Eutropium) noch eine bestimmte Kategorie von Nachrichten, die Aufzählungen der opera . . . Vielleicht hat man wieder an die Quelle Victors (i. e. Breviato) zu denken, die bei den auswürtigen Ereignissen zur Ergänzung Suetons diente. cf. de Cäs. II, 4 multaque opera inchoata per patrem vel fratris studio atque imprimis Capitolium absolvit. Es lässt sich vermuten, dass die Gebäude in seiner Quelle (apud Aurelium Vicorem nostrum) einzeln aufgeführt waren. id. p. 440.

69) Epit. VII, 2. vita omniturpis maxime adulescentia, — adeo amabilis militibus propriis (cf. Tac. Hist. II, 46) ut plerique, corpore ejus viso, suis manibus interierint.

Vita Augusti.

Initio vitae uterque scriptor, ex Aurelii historiis pendens postquam commemoravit anno urbis conditae septingentesimo secundo morem Romae esse repetitum uni prorsus parendi⁷⁰), de ortu, adoptione, cognomento imperatoris loquitur. Confer Opitzum de „majoris avunculi“ et „magni avunculi“ qui et hic et aliis locis (vit. Tib.) docuit Epitomatorem fonte accuratius esse usum quam Breviatorem⁷¹). Addiderim et hunc et illum pro Suetoniano illo „testamento majoris avunculi“ scripsisse „adoptione“ et Octaviano cognomen Augusto esse datum „ob victoriam“ non „Munacii Planci sententia“ cf. Suet. vit. Aug. § 7.

Novi igitur rerum status mentione facta, explicat Breviator, quomodo Augustus dominatum suum confirmaverit, cum dicit § 2 „illectis per dona militibus atque annonae curandae specie vulgo ceteros haud difficulter subegit“. Quae verba Aureliana Tacitum fontem conspicuum reddere, jam Wölfflin ostendit⁷²). Idem tamen de verbis quoque, quae apud Epitomatorem § 3 sequuntur: „Iste in imperio positus tribuniciam potestatem per se exercuit“, contenderim. Commemorat enim Tacitus eodem loco, quo de donis militibus datis agitur, Augustum ad tuendam plebem tribunicio jure contentum fuisse. Eoque minus Aurelius potestatem tribuniciam hic omissose putandus est, cum quantum vim illi magistratui tribueret Augustus, non ignoraret⁷³). Neque sententiae nostrae officit, quod Breviator potestatis tribuniciae in fine vitae mentionem facit, ubi de moribus honoribusque imperatori tributis loquitur, cum apud Tacitum, ad vitam Augusti resque ab eo gestas respicientem item hujus magistratus per septem et triginta annos continuati, iterum mentio fiat. Quod Epitomator hanc sententiam pronomine „iste“ iis, quae modo dixit de Augusti origine, adoptione, cognomine, adjungit, statuendum est, eum in prioribus capitibus XI semper, postquam de origine et annis, quos quisque regnabat, exposuit, hoc pronomine usum perrexisse, nisi in vitiis Othonis, Vespasiani, Domitiani. Sed hac in re eo minus est haerendum, quod facile intellegitur, inter capita illa de Othonе et Vespasiano ceteraque discrimen quoddam intercedere. In vita enim Othonis iis ipsis, quae de ortu et imperii tempore sunt dicta judicium de moribus imperatoris adjectum est, priusquam res gestae narrarentur, et in vita Vespasiani deest, unde sit ortus hic imperator⁷⁴). — Huc accedit, quod Epitomator casibus obliquis pronominis „iste“ non usus, casus pronominis „hic“ scribit. Cum autem in uno capite XI, 2 „ille“ pro „iste“ inveniatur non dubitaverim in „iste“ commutare. Pronomen „ille“ postea semel tantum legitur in Accusativo: 43, 8 „ita illum cupido gloriae flagrantior pervicerat“. — Post caput undecimum Epitomator hunc usum pronominis „iste“ plerumque fugit nisi his locis: c. XII. XIII. — retinuit igitur adhuc morem, quem in vit. I—XI saecutus est — XV. XVI. XVIII. XXXV. XXXVII, quibuscum est comparandum c. XLII, 13. His igitur locis exceptis post caput XI vel XVIII saepissime pronomen „hic“ pro „iste“ scripsit. cf. XIV. XVII. XX. XXI. XXIII. (Hujus matris etc.) XXIV. XXXIX. XXXII. XXXIV. (Hunc plerique putant) XXXVI. (Huic successit Florianus) XLI. XLV (Hujus pater) XLVI. XLVII. XLVIII (Huic ferunt nomen). In capite XXXVIII, 2 fortasse cum hist. misc. p. 234, 24 „is“ pro „iste“ est legendum. Pronomen „is“ praeterea legitur XXV. XXXIX. XLIV (Ejus patri).

Quodsi quaerimus, num Epitomator certo consilio in narratione ipsa modo „iste“ modo „hic“ usus sit, hoc mea quidem sententia constat, in primis XI capp. pronomina illa eum plerumque mutavisse, cum magnam partem eorum quae in fonte erant, omittebat, non interdum, ut censem Wölfflin l. c. p. 299⁷⁵). Errat quoque vir doctissimus l. c. p. 292, si putat, pronomen „iste“ quod apud Epitomatorem ad imperatorem, cuius vitam describit, respicit, apud Breviatorem non inveniri. cf. de Caes. XIX, 13. XXXIX, 6.

70) Hanc sententiam ad Tacitum spectare Wölfflin l. c. p. 307 ostendit. — Conferendum de Cis. 41, 9 „res publica unius arbitrio geri coepit“ 42, 2 „relata ad unum cura res publicae.“

71) Cohn p. 29 ad Cis. 10, 3.

72) Tac. Ann. I, 2: „Posito triumviri nomine consulē se ferens et ad tuendam plebem tribunicio jure contentum, ubi militum donis, populi annonā, cunctos dulcedine otii pellexit.“

73) Tac. Ann. III, 56. Tiberius potestatem tribuniciam Druso petebat; id summi fastigii vocabulum Augustus repperit, ne regis aut dictatoris nomen adsumeret ac tamen appellatione aliqua cetera imperia praemineret.

74) Ep. 7, 1, 9, 1. In libro de Cis. Jam in Vitellii vita de origine Vespasiani est dictum. Epit. 9, 5: Iste exsanguem diu . . .

75) Cohn l. c. p. 28 Wölfflinum secutus, dicit: Quid? Quod Epitomator quasi data opera, ne posteri fallerentur, ubicumque fonte altero negligente alterum usurpavit, vicissim pronomina vel „hic“ vel „iste“ periodis prepositis, ita ut quae intra haec duo pronomina legerentur, vel ad Victorem vel ad Suetonium pertinerent.

Sed redeamus ad vitam Augusti. Auctores nostros in iis, quae sequuntur, materiam pari modo disposuisse, ergo fonte communis esse usos, quamvis in singulis rebus inter se dissentiant, nemo negabit⁷⁶). Ut praetermittam Breviatorem statim initio § 3 de regni tempore et genere locoque mortis narrare, Epitomatorem e consilio ea sub finem capitis afferre, uterque primum refert, qualis Augustus in bellis cum aliis nationibus gestis finibusque imperii propagandis fuerit, deinde, ut Suetonii verbis utar, de interiore ac familiari vita, quibusque moribus atque fortuna domi et inter suos egerit, loquitur. Hac in dispositione Aurelium Suetonii vestigia pressisse luce est clarius⁷⁷.

Breviato deinde nominat terras ab Augusto imperio civium adjectas Rhaetiam Illyriamque, commemoratque ferociam exterarum gentium esse pacatam nisi Germaniae. Eodem modo dispositus Epitomator, qui tamen est plenior. § 4—7 enumerat terras, quas Augustus provinciis adjunxit, deinde populos, quibuscum feliciter pugnavit et quos sub ditionem populi Romani rededit aut, ut amicitiam imperatoris pertinenter, commovit. Postremo, paucis de odio Augusti dictis, quo contra injusta bella, cupiditatem gloriae belli impletus erat, de clade in Germania accepta loquitur. Quae sententiae quomodo apud Aurelium conjunctae fuerint vel fuisse videantur postea videbimus. Mirum autem videri debet, quod Breviato de Aegypto ab Augusto in provinciae formam redacta, tacet, cum vix credibile sit, eum in fonte suo nihil de hac re invenisse, qua Augustus plurimum gloriabatur. Quodsi jam re ipsa verisimile est, ex eis quoque, quae Epitomator de Aegypto affert, appetit. Etsi enim in dubitationem vocari nequit, quin verbis Epitomatoris, quae leguntur § 4 „regionem Aegypti inundatione accessu difficilem inviamque paludibus... patefecit“ Suetonii relatio subesse videatur⁷⁸), tamen mihi persuasi ab Epitomatore ea esse transcripta ex Aurelio ipso, cuius fons hoc loco non Suetonius sed Tacitus fuit. In hanc autem opinionem adducti sumus minus discrimine, quod intercedit inter verba a Suetonio et Epitomatore usurpata et quod hic apud Suetonium non invenit, unde hauriret „inundatione accessu difficilem in viamque paludibus“, quam quod sicut Tacitus predicit, Augustum cum de regione colenda tum de firmanda esse bene meritum. Cf. Tac. Hist. I, 11. Aegyptum copiasque, quibus coerceretur, jam inde a divo Augusto equites Romani obtinent loco regum. Ita visum expedire provinciam aditu difficilem annonam fecundam... Non recte igitur hunc ipsum locum commemorasse mihi videatur Opitz I. c. p. 212, quo appareret, Aurelium in capp. I—XI e Suetonio hausisse. Neque quae Epit. § 6 de frumento ex Aegypto in urbem illato refert, e Suetonio deprompta sunt, cum non inveniamus unde petierit, quotiescunque Suetonius de Augusti cura frumenti loquitur⁷⁹). De „hujus tempore“ confer Wölfflin p. 289. Et nostro loco et Epit. IV, 10 = de Caes. IV, 2 verba Aureliana sequuntur et indicari mihi videtur illo „hujus tempore“ Epitomatorem nonnulla fonte praebita praeterisse. Paragraphum septimum, pronomine „iste“ adjunctum, Suetonianum non esse, jam inde intellegitur, quod Breviato et Epitomator, dissidentes a Suetonio, distinguunt terras imperio Romano adjectas et terras subactas aut pacatas, Suetonius inter bella ab eo ipso et per legatos gesta discernit⁸⁰). Pannonia quidem enumerata est apud Suetonium⁸¹) inter Aquitaniam et Dalmatiam, rectius eam apud Epitomatorem ab illis segregatam videamus, cum Pannonii stipendiarii essent facti, illae terrae in formam provinciae redactae.

Quae in §§ 8 et 9 apud Epitomatorem leguntur et verbis ipsis et re Suetonio auctori adsignanda sunt, tamen multa impediunt quominus contendere nobis liceat, ex Suetonio ipso ea esse transcripta. Quae de Indis, Scythis, Garamantibns, Bactris (Wölfflin vult „Parthis“) sunt dicta, ex Aurelio manavisse, Breviato nos docet. Ordo tantum sententiarum est commutatus quae res fortasse pronomine „hunc“ est significata. Garamantes apud Suetonium desunt. Quo consilio legati Indorum, Scytharum, ceterorum Romam venerint,

76) Enn. p. 388.

77) Suet. vit. Aug. p. 61. Quoniam qualis in imperiis ac magistratibus regendaque per terrarum orbem pace belloque republica fuerit, ex posui: referam nunc interiorem ac familiarem ejus vitam, quibusque moribus atque fortuna domi et inter suos egerit a juventa usque ad supremum vitae diem.

78) Suet. vit. Aug. § 18. Aegyptum in provinciae formam redactam ut ferociorem habilioremque annonae urbicae redderet, fossas omnis, in quas Nilus exaestuat, oblimatas longa vetustate militari opere detersit.

79) Suet. Aug. 37. 41. 42.

80) Cohn I. c. p. 32. Epitome non modo eo a Suetonio recedit, quod Suevos ab Augusto deletos dicit, quos Suetonius cum Sugambbris in Galiam translatos esse narret, id quod levitati nimiae et satis notae Epitomatoris tribui potest, sed etiam Chattos Getas Basternasque exhibet, quorum neque apud Suetonium neque apud alium rerum scriptorem ullam mentionem invenies.

81) Suet. Aug. 20. 21.

Epitomator quidem non exhibet, sed ex Breviatoris vita cognoscitur⁸²). Idem fere consilium profert Suetonius § 21 cum dicit „ad amicitiam suam (Augusti) populi Romani ulti per legatos petendam“. Hoc quoque afferam, Suetonium primum de legatione Indorum deinde de Persis vel Parthis esse locutum, Epitomatorem contrarium servasse ordinem. Nihil autem invenimus, si quae apud Suetonium in vita Augusti § 21 „Parthi quoque et Armeniam vindicanti facile cesserunt et signa militaria, quae M. Crasso et M. Antonio ademerant, reposcenti reddiderunt obsidesque insuper obtulerunt, denique, pluribus quondam de regno concertantibus, nonnisi ab ipso electum probaverunt“ et apud Epitomatorem § 8. „Huic Persae obsides obtulerunt, creandique regis arbitrium permiserunt“ extant, conferimus, quod nobis persuadeat, hoc loco Suetonium ipsum ab Epitomatore esse inspectum. Nam quod uterque scriptor praebet „obsides obtulerunt“ nihil puto; an credis, Epitomatorem tantum illorum verborum causa Suetonii librum revolvisse? Vix tamen intellegitur, si Suetonii vita Augusti fons Epitomatoris hoc loco fuit, quomodo fieri potuerit, ut ea, quae a Suetonio narrantur de Armenia a Parthis Augusto tradita et de signis militaribus, quae M. Crasso et M. Antonio olim adempta erant, redditis, ab Epitomatore nova quaeque captante omittentur, praesertim cum haec res tum et postea summis laudibus ad caelum efferretur⁸³). Facillime tamen hae difficultates summoventur, si in fonte Aurelii Victoris subsistimus, quem hoc loco non e Suetonio sed e Tacito hausisse censemus. Dicit enim Tacitus Annal. lib. II init. de statu rerum Parthicarum Augusti temporibus et explicat rationem, quae tum inter regnum Romanum et Parthicum intercedebat. Non facile quem fugiet, Tacitum in primo capite magnam vim obsidibus Augusto a Phraate datis tribuisse, cum addit „nam Phraates quamquam depulisset exercitus ducesque Romanos, cuncta venerantium officia ad Augustum verterat partemque proliis firmandae amicitiae miserat, haud perinde nostri metu quam fidei popularium diffisus“. De signis militaribus redditis nihil est commemoratum; in iis autem quae sequuntur, exponit quidem Armeniam tunc vacuam fuisse interque Parthorum et Romanas opes infidam et cum Parthia amicitia vel societate quadam fuisse conjunctam, ut Artaxias Armeniorum rex, Romanis infensus Arsacidarum vi seque regnumque tutaretur, et Romanos identidem et Armenios regem dare et res ejus terrae componere tentasse, — sed Parthos Augusto Armeniam vindicanti facile cessisse, nusquam dicit⁸⁴). — Suetonium denique fontem Epitomatoris hoc loco fuisse existimare prohibet praeterea nexus sententiarum, de quo statim dicemus.

Cum in Breviatoris vita Augusti desit, unde enucleemus Epitomatoris ejusdem vitae §§ 10—14, quibus de Augusti odio agitur, quo persequebatur studium imperii amplificandi, cupiditatem gloriae, temeritatem imperatorum, e Suetonio solo (§ 21) cum Epitomatore collato eruendum est, utrum hic ex illo haurierit necne.

Magnum autem discrimen intercedit hoc loco inter utriusque scriptoris relationem, etsi eadem materia, eadem sententiae, eadem saepe verba nobis occurunt. Epitomator igitur, ut jam vidimus, Suetonium quasi secutus, postquam de nationibus male quietis ad obsequium redactis vel ad concordiam compulsis narravit, magnam imperatoris justitiam praedicat, eumque nisi justis de causis nunquam genti cuiquam bellum indixisse et ardorem triumphandi vehementer odisse laudat. „Nec tamen Suetonium fontem Epitomatoris hoc loco fuisse, concedet, quicunque discrimen animadverterit, quod versatur inter Suetonii verba et Epitomatoris. Non credibile est, Epitomatorem Suetonii verba: Nec ulli sine justis et necessariis causis bellum intulit“ commutavisse et auxisse in „Adeo denique turbas, bella, simultates exscratus est, ut nisi justis de causis nunquam genti cuiquam bellum indixerit“. Neque veri simile est, e Suetonii verbis: „tantumque afuit a cupiditate quoquo modo imperium vel bellicam laudem augendi“ manasse Epitomatoris: „Jactantisque esse ingenii et levissimi dicebat ardore triumphandi et ob lauream coronam id est folia infructuosa, in discrimen per incertos eventus certaminum securitatem civium praecipitare“ quae verba Tacitum, non Suetonium sapiunt⁸⁵.

Suetonius praeterea narrat, virtute imperatoris moderationeque esse factum, ut Indi, Scythae amicitiam Augusti peterent, Parthi Armenia decederent, signa militaria redderent, obsides offerrent, pax

82) de Dativo „orando foederi“ cf. Syntax und Stil des Tacitus v. Draeger § 206.

83) Hor. ep. I, 12. Eutrop. VII, 9. Mon. Ancyrr. V, 24 et 28.

84) Tac. Ann. XII, 11. Peter, hist. Rom. III p. 11. 35. 74.

85) de Caes. XV, 4 et 5. Nisi forte triumphorum expertem (esse) socordiae videtur: quod longe secus est, quum majus haud dubie sit, neque quemquam turbare ausum composita neque ipsum ostentandi sui bellum fecisse quietis gentibus.

permultis annis interjectis populo Romano restitueretur, Epitomator, hoc nexus prorsus neglecto, de rebus in Oriente gestis loquitur, ubi de bellis feliciter gestis et nationibus ad oboedientiam et concordiam compulsi agitur, deinde de imperatoris studio pacis ejusque justitia, nexus tali, qualem apud Suetonium vidimus, non perspicuo. —

Item in iis, quae sequuntur, sententias apud Suetonium aliter dispositas et inter se conjunctas atque apud Epitomatorem cognoscimus. Suetonius igitur post res militares ab Augusto bene gestas de cladibus acceptis, de dolore, quo iis affectus est imperator, de disciplina militari severissime recta, de donis triumphalibus solis negatis disserit, cum addit, Augusti sententia nihil duci perfecto minus convenire quam festinationem et temeritatem, — Epitomator vero non inepte illi opprobrio jactantis ingenii et levissimi, quo notabat omnes, qui ardore triumphandi et ob lauream coronam securitatem civium in discrimen praecipitarent, verba „neque imperatoribus quidquam minus quam temeritatem congruere: satis celeriter fieri quidquid commode gereretur; armaque nisi majoris emolumenti spe, nequaquam movenda esse; ne compendio tenui, jactura gravi petita victoria similis sit hamo aureo pescantibus, cuius abrupti amissaque detrimentum nullo capturae lucro pensari potest“ (§ 12—14) annexit. Tum demum, „hujus tempore“ conjungens, de clade Variana et disciplina militari refert.

Nemo quidem negabit, haec omnia esse Suetoniana, tamen in aperto est, per alium scriptorem, id est Aurelium, ad Epitomatorem pervenisse. Cui sententiae favet illa quoque res, quod eis ipsis locis, quos maxime fontem Suetonianum indicare putares, verba Epitomatoris et Suetonii inter se valde discrepant. Confer cum iis, quae modo rettuli, Suetoni verba: (§ 25) „Proelium quidem aut bellum suscipiendum omnino negabat, nisi cum major emolumenti spes quam damni metus ostenderetur. Nam minima comoda non minimo sectantis discriminē similes ajebat esse aureo hamo pescantibus, cuius abrupti damnum nulla captura pensari posset.“

Denique non est neglegendum, si recte de Aurelii opere judicare volumus, in Breviaturis, non in Epitomatoris vita Augusti narratum esse, Janum ab hoc imperatore esse clausum.

Cf. Suet. vit. Aug. 22. „Janum Quirinum . . .

de Caes. I, 3 „quamquam tertius post Numam, victo Antonio, Janum clauerit, quod jure Romano quiescentibus bellis accidebat⁸⁶“).

Quam rem si Epitomator, non Breviatur nobiscum communicasset, sine dubio confirmasset opinionem, qua Epitomator ex Suetonio ipso talia addidisse dicitur.

Verba „hujus tempore“, quibus nullo rerum contextu indicato, ea quae de clade Variana dicta sunt, adjunguntur, lacunam significare videri, jam supra judicavi, neque tamen difficile esse puto eruere, qui harum sententiarum ordo apud Aurelium fuerit. Aurelius Victor demonstrat clade Vari, spem compendii tenuis saepe jacturam gravissimam sequi, praesertim cum duces, cupiditate gloriae occaecati, temere agant, nam nihil aliud nisi ardor triumphandi et lauria corona, haec folia infructuosa, Varum impulerat, ut temere securitatem civium in discriminē praecipitaret.

Si ad Taciti annales oculos conjicimus, primo adspectu similitudinem quandam et cum Suetonio et cum Epitomatore cognoscimus, majorem tamen cum Epitomatore. Ubi enim Tacitus (Ann. I, 3) de uno bello, quod adversus Germanos supererat, loquitur, Augusti amore pacis praedicat, cum primam belli contra Germanos suscipiendo causam affert „abolendae magis infamiae ob amissum cum Quintilio Varo exercitum quam cupidine proferendi imperii aut dignum ob praemium“. Easdem igitur sententias, quas apud Epitomatorem legimus de Augusti amore pacis, de bellis non indictis nisi justis de causis, apud Tacitum quoque cum clade Variana conjunctas videmus, eo tantum discriminē intercedente, quod apud Epitomatorem strages Variana poena ardoris triumphandi, cupiditatis gloriae, magnae temeritatis memoratur, apud Tacitum justa causa belli renovandi. Hic vel talis sententiarum nexus apud Suetonium desideratur. Praeterea magnum discriminē inter verba ab Epitomatore et Suetonio usurpata hic versatur⁸⁷), ut nulla re

86) de Caes. XXVII, 7 quum prius (Gordianus) Jani aedes, quas Marcus clauerat patentes more veterum fecisset.

87) Suet. vit. Aug. 23. Graves ignominias cladesque duas omnino nec alibi quam in Germania accepit, Lollianam et Varianam, sed Lollianam majoris infamiae quam detrimenti, Varianam paene extitibilem, tribus legionibus cum duce legatus et auxiliis caesis... Adeo denique consternatum ferunt, ut continuos menses barba capilloque summisso caput interdum foribus illideret, vociferens: Quintili Vare, legiones redde ... Epit. § 15. Hujus tempore trans Rhenum vastatus est Romanus exercitus atque tribuni et praoprocuri. Quod in tantum accidisse perdoluit, ut cerebri valido incursu parietem pulsaret, veste capilloque ac reliquis lugentium indicis deformis.

concedere cogamur, hanc partem ab Epitomatore e Suetonio ipso esse derivatam. Cum autem quo loco verba Epitomatoris proprius ad Suetonium accidunt, nihil aliud vult nisi Aurelium verba Suetoniana accuratius transcripsisse, quod tum maxime fieri debebat, cum verba vel sententias imperatoris ipsius referebat.

Quod Epitomator cladis Lollianae mentionem non facit, nihil puto, gravioris fortasse momenti est, quod de dolore tantum Augusti, quo clade Vari afficiebatur, loquitur, non Suetonium secutus de terrore et cura ejus. Paragraphum 16 annexit Epitomator cum utitur vocabulo „quoque“, et recte quaerimus, quomodo auctor hoc verbo pergere potuerit, cum in iis, quae modo de clade Variana sunt dicta, si verba tantum intuemur, nihil de ira vel vituperatione, qua res militares notabat, legimus. Neque apud Suetonium invenimus, ducem infelicem esse vituperatum ab Augusto, ut Epitomator, fortasse verbis ejus inductus alias res, quibus imperatoris taedium vel ira commovebatur, enumeraret. Suetonius enim, clade Variana relata, ad res militares, quales sub Augusto erant, transit imprimisque ad disciplinam ab hoc imperatore severissime rectam, et postquam varias poenas, quibus delicta militum puniebat, protulit, pergit: „neque post bella ci-vilia aut in contione aut per edictum ullos militum commilitones appellabat, sed milites, ac ne a filiis quidem aut privignis suis imperio praeditis aliter appellari passus est, ambitiosius id existimans quam aut ratio militaris aut temporum quies aut sua domusque suae majestas postularet“ (§ 25). — Cum apud Epitomatorem desit severitas, qua tractabat milites Augustus, illud „quoque“ ratione nulla adjectum esse videtur. Sed jam supra vidimus, apud Epitomatorem sententias quidem Suetonii extare, sed plerumque immutatas et aliter dispositas. — Quo modo § 15 cum iis, quae antecedunt, cohaereat, jam docuimus, nos recte disse-ruisse hoc § 16 „quoque“ adjuncto nobis persuadetur. Nam ea quoque, quae § 16 nobis narrantur nihil aliud sunt, nisi novum exemplum, quo appareat, quam recte monuerit Augustus, ne compendium tenue gravi jactura emendandum esset: amor militum (dum affectat carior fieri) auctoritatem principis deminutam non pensat. Aurelium autem, non Epitomatorem Suetonii opus ita retractavisse et correxisse vix opus erit iterum com-monere; id addo, Paulum Diaconum, qui Epitomatoris librum exscripsit, cum in vocabulo „quoque“ nostro loco (§ 16) haereret, omissa clade Variana doloreque Augusti, quae nexus discindere ei videbantur, verba „Avunculi quoque inventum . . .“ cum iis conjunxisse, quae de magno detimento cupiditate tenuis emolu-menti saepe accepto, exposuit⁸⁸⁾.

Postquam hoc modo narravit, qualis Augustus in imperiis regendaque per terrarum orbem pace belloque republica fuerit, Epitomator ad interiorum ac familiarem ejus vitam se vertit. Fortasse vituperaveris auctorem nostrum quod clementia erga cives, fide in amicos memorata, studiis liberalibus meritisque de legibus correctis prolatisque, de aedificiis, quibus Romam auxit et ornavit laudatis, his verbis: „Fuit mitis, gratus, civilis animi et lepidi . . .“ ad bonos imperatoris mores revertit (§ 22). Rectius quidem haec verba ante § 17 „denique erga cives clementissime versatus est“ vel post eum posuisse, praesertim cum post § 23. „Quorum acies clarissimorum siderum modo vibrans, libenter accipiebat, cedi ab intendentibus tantum solis radiis aspectu suo. A cuius facie dum quidam miles oculos averteret et interrogaretur ab eo, cur ita faceret, respondit: Quia fulmen oculorum tuorum ferre non possum“, quibus in verbis re-prehensio ostentationis inanis inest, ea quae sequuntur „Nec tamen vir tantus vitiis caruit“ minus apte dicta esse videantur quam si sequerentur „urbem lateritiam reperi, relinqu marmoream“, attamen in memoriam revocandum est, Epitomatoris opusculum nec dispositione nec dictione severius esse aestimandum neque semper eruendum, quomodo haec omnia apud Aurelium copulata ac ligata fuerint.

Suetonius § 51 sqq. de clementia et civilitate Augusti disserit et multa magnaque earum virtutum documenta affert, deinde § 57—60 praedicat, eum pro meritis magnopere esse dilectum. Epitomatorem his locis ad Suetonium se applicuisse, nullo modo demonstrari potest. De Augusti clementia Epitomator ut jam vidimus, nihil dicit nisi „erga cives clementissime versatus est“, de civilitate, quam § 17 praeterit, § 22 disserit et verbis usus, quae sine dubio Aurelium auctorem significant.

Epit. 22. Fuit mitis gratus civilis animi et
lepidi.

Brev. § 4. Mores viro civiles lepidique.

88) De Paulo Diacono et quae ratio intercedat inter eum Epitomatoremque confer Opitzium I. c. p. 273 et Maehlyum in Jahnii annalibus philolog. et paedag. 1853 p. 316.

Post clementiam tradit Epitomator, imperatorem fidum fuisse in amicos. Suetonius item illo loco⁸⁹), quo de Augusti civilitate agit, de amicis ejus loquitur: „Amicos ita magnos et potentes in civitate esse voluit, ut tamen pari jure essent quo ceteri legibusque judiciariis aequae tenerentur“, sed inde Epitomatorem ea quae profert non sumpsisse, jam ea re cognoscitur, quod non de potentia Augusti amicorum loquitur, quam nusquam commemorat, sed de constantia ejus in amicitiis retinendis. Paragrapho 66 demum Suetonius⁹⁰ de constantia Augusti iu amicitiis servandis loquitur, neque dubium est, quin inde hauserit Aurelius, nam Epitomatorem Suetonio ipso non esse usum, apparet et ex verbis „rarus quidem ad“ quae constructio ad Aurelium spectat, et ex chiasmo, quem hic adhibuit Epitomator. Ea vero verborum collocativ imitatorem Sallustii, id est Aurelium significat⁹¹). —

Suetonius § 66 narrat, amicos Augusti in amicitia ejus afflictos non esse praeter Salvidienum Rufum et Cornelium Gallum semperque in potentia et opibus floruisse, quamquam et offensis intervenientibus; desideravisse enim Augustum nonnunquam et Agrippae patientiam et Maecenatis taciturnitatem, cum ille ex levi frigoris suspicione et quod Maecenas sibi anteferretur Mytilenas se relictis omnibus contulisset, hic secretum de comperta Murenae conjuratione uxori Terentiae prodidisset. — Epitomator eosdem Augusti amicos commemorat (§ 18), sed non vituperans eos ob taciturnitatem patientiamque nonnumquam desideratas sed potius ob has virtutes laudibus efferens et praecipuos Augusti amicorum nominans. — Etsi quidem concedendum, Suetonii verba ita esse intellegenda ut dicat, Augustum etiam in paeclarissimis amicorum virtutibus interdum aliquid reprehendisse, tamen Epitomatorem hoc loco Suetonium oculis ipsis non inspexisse, inde satis apparet, quod scribit „ob patientiam laboris modestiamque“, industriam igitur amoremque laboris praedicat, non, ut Suetonius, de tolerantia atque robore adversa incommoda sustinendi cogitat. Praeterea apud Suetonium virtus modestiae hic deest⁹²)⁹³).

De Virgilio quoque (Epit. 18. diligebat praeterea Virgilium) tacet Suetonius et cum e libro de Caesaribus § 4 (mores viro civiles lepidique) et § 5 (necessariorum percultor) intellegatur, Aurelium Victorem de hac re disseruisse, non est cur dubitemus contendere, Epitomatoris verba ex uno Aurelio esse delibata⁹⁴).

Fortasse propter miram verborum congruentiam putaveris, relationem Epitomatoris (§ 20) de studiis, in quae Augustus incumbebat, ex Suetonii vita Augusti (§ 84) esse delatam⁹⁵), sed primum Epitomator universe dicit, quod Suetonius de bello Mutinensi tantum tradit, deinde e Breviaturis vita elucet, Aurelium de litteris ab Augusto cultis dixisse (§ 5 doctorum qui abunde erant necessariorumque percultor cum eloquentiae studio ac religionibus mire retineretur) postremo verba ab Epitomatore usurpata ad Aurelii dictionem spectant, nam „in tantum ut“ = „adeo ut“ non Epitomatoris⁹⁶), ut Wölfflinius l. c. p. 292 judicat sed Aurelii esse, e libro de Caesaribus XL, 24 „quos in tantum afflictaverat, ut praetorianis caudem vulgi quondam annuerit“, facile intellegitur. —

Epitomatorem ad eundem auctorem recurrisse in eis, quae de legibus ab imperatore prolatis aedificisque Romae exstructis profert, cum ex verbis usurpati tum ex eorum collocatione concludimus, quamvis arcta cum Suet. § 34 et 28 cohaerere videantur. Commemoro, Epitomatorem magna cum vi in fine eorum,

89) Suet. vit. Aug. § 56.

90) Suet. vit. Aug. 66. Amicitias neque facile admisit et constantissime retinuit. Epit. 19. Rarus quidem ad recipiendas amicitias ad retinendas constantissimus.

91) Breviat. III, 2.

92) Dissentio igitur a Cohnii interpretatione qui l. c. p. 20 de Epitomatore judicat: „Sed nusquam profecto levitas Epitomatoris clarus elucet quam his duobus locis. In vita Augusti (Aug. 66) Suetonius tradit, Augustum amicitias diu retinuisse et in primis Maecenatem et Agrippam in honore habuisse, quamquam illius taciturnitatem, hujus patientiam interdum desiderasset. Noster autem (Epitomator) hunc locum, quamvis discrete et dilucide scriptoris apud Suetonium extet, quamvis etiam exemplis a scriptore illustretur, tam male intellexit, ut „desiderare“ hoc loco idem esse atque „amare“ ratus scriberet: in amicos fidus exstitit, quorum sqq.“ Viz Cohn eniquam persuadebit scriptorem vel levissimum illa verba non recte intellegere potuisse. —

93) De modestia Agrippae loquitur Breviatur III § 2 et 3: Namque per filiam proavus Augustus; genere materno, Agrippa, Drusus, Germanici pater, quo is oriebatur, avi erant. Quorum modestia etc.

94) Opitz. l. c. p. 276 censem verba „Flaccumque poetas“ post „diligebat praeterea Virgilium“ excidisse, cum in histor. misc. p. 176, 22 et in cod. Bamb. extint.

95) Suet. vit. Aug. § 84. Eloquentiam studiaque liberalia ab aetate prima cupide et laboriosissime exercuit, Mutinensi bello in tanta mole rerum et legisse et scripsisse et declamasce quotidie traditur. Epit. § 20. Liberalibus studiis praesertim eloquentiae in tantum incumbens, ut nullus ne in procinetu quidem laberetur dies, quin legeret, scriberet, declamaret.

96) Epit. 1, 15. Quod in tantum accidisse perdoluit.

quae de legibus aedificiisque dicit, „suo nomine“ posuisse, et iterum chiascum adhibuisse: „urbem lateritiam reperi, reliquo marmoream“, quam verborum collocationem Suetonius hic non praebet.

Hic dixerit quis ad Dionis librum hoc loco esse recurrentum, qui Augsteum illud, quod tamen aliis quoque imperatoribus velut Julianus tribuitur, item affert, sed de eo vix cogitandum esse e verbis ipsis, quibus alium sensum supponit, elucet.

Dio p. 590 ἐφη ὅτι τὴν Ρώμην γῆτην παραλαβόντας λαθάνην ύπεν παραλέπω, τόντο μὲν οὐν οὐ πρὸς τὸν οἰκοδομημάτων αὐτοῖς ἀναριθμήσας ἀλλὰ πρὸς τὸ τῆς ἀρχῆς ἐχνοῦν ἐνεδέξατο.

Quae § 22 leguntur, ea esse Aureliana jam supra (p. 66) demonstravimus⁹⁷⁾. Verba „corpore toto pulcher sed oculis magis“ non ex Suetonio ipso fluxisse, verbis ab utroque auctore usurpati apparent. De narratiuncula, quae hoc loco inserta est de milite, qui fulmen oculorum Augusti ferre non poterat, et apud Suetonium deest, infra videbimus.

Paragraphum 24 ex Aurelii opere esse sumptum e colore Sallustiano intellegi, jam docuit Wölfflin⁹⁸⁾ eidemque fonti §§ 25—28 adsignandos esse existimem, cum Epitomator et Suetonius et verbis et re maxime inter se discrepant, et nonnulla, quae apud Epitomatorem legimus in Suetonii opere desideremus. Huc accedit, quod Breviatore teste Aurelius de his rebus dixit. Confer Breviatorem de luxuria Augusti modice flagranti, de ludorum ejus cupiditate, de intemperantia ad somnum (cf. infra), de felicitate „absque liberis tamen simulque conjugio“ (de Caes. § 4 et 6). Occurrit statim in oculos discrimin, quod intercedit inter verba Epit. 25 „somni abstinentis“ et de Caes. § 4 „ad somnum intemperantia“. Breviatorem non recte tradidisse, Suetonius testis adhibetur, sed cum Opitzio non consenserim, qui censem, Suetonium ab Aurelio fortasse negligenter excerptum, ab Breviatore autem non satis intellectum esse, cum Epitomator fontem recte intellexerit. Difficultas mea quidem sententia facile summovetur, si „intemperantia“ trahitur ad „ludorum“ ut vertatur „ludorumque cupidine atque intemperantia ad somnum“. Dicit igitur, Augustum cupidissime aleam lusisse ad multam noctem, ut somno careret⁹⁹⁾.

Neque verisimile est, Epitomatorem ea quae de duodecim catamitis totidemque pueris, inter quos Augustus accubare solebat, e Suetonio ipso depprompsisse, cum haec sententia confirmari non possit, nisi ad errorem confugimus, e Suetonii δωδεκάθεος ortum. Quodsi haud probabile est, in eo quoque est haerendum, quod Epitomator de Augusto deo omnino non loquitur et verbum „catamitos“ apud Suetonium deest. Aurelium igitur fontem esse judico.

Aliud exemplum libidinis Augusti profert Epitomator Scriboniam uxorem ab eo abjectam, cum causam reddit „amore alienae conjugis possessus“, Liviam in matrimonium duxit, quasi marito concedente. (§ 26). Alter Suetonius. Atque primum nexus sententiārum Suetonii abhorret ab eo, quem apud Epitomatorem legimus. Ille de Augusti vita familiari, hic de libidine ejus disserens ad eas res adducitur. Deinde Suetonius non dicit „abjecta uxore“, sed lenius nomen rei imponens „cum hac etiam divortiū fecit“ (§ 62), neque profert causam divortii Augusti amorem Liviae sed Scriboniae mores corruptos, „pertaesus morum perversitatem ejus“ (cf. § 69). Illud quoque, quod Augustus Liviam quasi marito concedente sibi conjunxit (Epit. § 26) apud Suetonium frustra quaerimus; utitur verbo „abduxit“, quod est proprie per vim¹⁰⁰⁾. Neque Suetonius hoc loco nominat filios Liviae, ut Epitomator, commemorat tantum eum Tiberium privignum elegisse generum (§ 63). Augustum deinde luxuriae serviisse, Aurelius Victor quoque narravit (Brev. § 4) et quae adjungit Epitomator „erat tamen ejusdem vitii severissimus ultor, more hominum, qui in ulciscendis vitiis, quibus ipsi vehementer indulgent, acres sunt“, Aurelium earum contemplationum studiosissimum resipiunt. Apud Suetonium neque de his rebus neque de Ovidio propter tres libellos amatoria artis exsilio damnato quidquam invenimus¹⁰¹⁾.

97) de collocatione verbi „Fuit“ cf. p. 15.

98) Hujus loci stilum ab Epitomatoris genere dicendi abhorrente et verba quae leguntur in vita Tiberii II, 4 „ingenio pessimo truci avaro insidioso“. Sallustium sapere, concedit Cohn p. 26 annot. Leviora tamen sunt quae affert, vitio scribarum fortasse ea verba in Breviatoris libello excidisse!

99) Ep. 45, 9 „intemperantia cibi“. Epit. 42, 18 a cibo vinoque et somno temperans.

100) Tac. ann. I, 16. Abducta Neroui uxori.

101) Opitz. I. c. p. 274 cum historia miscell. p. 177, 19 hoc loco legere vult: „quod tres libellos artis amatoria scripserat inrevocabili damnavit exsilio“.

De spectaculis, quorum Epitomator § 28 mentionem facit, Suetonius § 43—45 agit, sed non tantum de infinito ferarum numero, quo oblectabatur imperator, quantum de assiduitate et varietate et magnificentia. Neque eam causam apud Suetonium invenimus, qua adductus Epitomatore teste ludos tam varios et magnos fecit, „quod est laeti animi vel amoeni“, quae verba per se ipsa Aurelii opus fontem significant, nam „vita amoena“, „ingenium amoenum“ Taciteum est¹⁰²⁾. Postremo Breviato ipse de Augusti cupiditate ludorum loquitur, ut Aurelius nobis certissimus fons eorum, quae Epitomator de hac re tradit, esse videatur.

In § 29 Epitomator¹⁰³⁾ de Augusti morte et necessaria et Liviae dolo ei allata narrat. Breviato cum Suetonio consentiens (§ 98 et 99) tantum de necessaria morte dicit (de Caes. 3 morbo Nolae consumptus). Vix dubium est, quin Epitomator duo genera mortis in Aurelii historiis invenerit, in quas narratiacula de interitu imperatori ab uxore parato ut Opitz opinatus est, Wölfflin ostendit, e Tacit. ann. I, 3, 5 et 6 manavit. Ut autem hoc loco ita postea quoque Aurelius quae diversa de eadem re putabantur memoriae prodidit, ut ita saepissime discrimina, quae inter Brevistorem et Epitomatorem intercedunt, facilime explicentur¹⁰⁴⁾. Qua in re eo minus offendendum esse puto, cum Aurelius sine dubio Tacitum imitatus sit. Is enim, ut exempla afferam, discrepans a Suetonio de morte Poppaeae (Ann. 16, 6.) Burri (14, 51) de incendio Romae (15, 38) diversa tradit, Suetonio unam relationem exhibente. —

Aetatem Augusti ab Epitomatore e Suetonio non esse haustam, docet Suetonii vit. Aug. § 100. Ut autem Tacitus, suspicione mortis Augusti in Liviam collata, pergit „utunque se ea res habuit“ ita Epitomator Aurelium, Taciti imitatem, secutus: „Igitur mortuum seu necatum“ (§ 30). Et honores a senatu Augusto mortuo, Epitomatore teste, decretos ad Aurelium redire Breviato vita Augusti cognoscitur. Nec vestigia desunt, quibus doceamus, verba Epitomatoris: „Utinam aut non nasceretur aut non moreretur“, ab Aurelio esse profecta. Conferas velim de Caes. XX, 7: „adstruentes illum (Septimum Severum) justum nasci aut emori minime convenisse“.

Ut igitur luce est clarius Epitomatorem ex Suet. vit. Aug. §§ 52. 59. 58. vit. Tib. 26 non hausisse, ita vix est, quod contendam, ne Aurelium quidem inde materiam petivisse, sed ex Tacito. In ejus enim ann. I, 10 Augusto opprobrio vertitur, „nihil deorum honoribus relictum, cum se templis et effigie numinum per flamines et sacerdotes coli vellet“, quod crimen negat Suetonius cum dicit § 52 „templa, quamvis sciret etiam proconsulibus decerni solere, in nulla tamen provincia nisi communi suo Romaeque nomine recepit — nam in urbe quidem pertinacissime abstinuit hoc honore — atque etiam argenteas statuas olim sibi positas conflavit omnes exque iis aureas cortinas Apollini Palatino dedicavit“. Aurelium autem ad Tacitum se adstrinxisse docet Brev. § 5: hincut uti Deo, Romae provinciisque omnibus per urbes celeberrimas vivo mortuoque templo, sacerdotes et collegia sacravere.

Arctissime cum § 30 cohaerent quae sequuntur, neque est, quod nos credere cogat Epitomatorem hic ad Suet. § 37. 41. 42 se vertisse. At contra et verba et collocatio eorum: „alterum pessimi incepti exitus praeclari alterum“, Aurelium fontem significant¹⁰⁵⁾.

Et postremo nos de regni annis quadraginta sex ad Suetonium confugere non necesse esse e Breviato narratione, quae eundem numerum praebet, elucet; numerum vero LVI et ipse facilime invenire et ex Aurelio haurire potuit, quem hic quoque Tacitum secutum esse veri haud dissimile est. Confer Tac. dial. 17: statue sex et quinquaginta annos, quibus mox divus Augustus rempublicam rexit¹⁰⁶⁾.

Omnem autem dubitationem, ex quo auctore verba Epitomatoris in fine capituli: „Qui certe nunquam aut reipublicae ad se potentiam traxisset, aut tamdiu ea potiretur nisi magnis naturae et studiorum

102) Tac. ann. II, 64. I, 54.

103) Ep. 29. Annos septem et septuaginta ingressus Nolae morbo interiit. Quamquam alii scribant, dolo Liviae extinctum . . .

104) de Caes. IV, 5 eoque extincti cum suis plerique ingenio seu metu abstinentes.

Epit. IV, 7 ex quo facto plures, metu abstinentes, extincti sunt.

Breviato ex compluribus exemplis saepius elegisse elucet e libro de Caes. 28, 3: Quod quidem demonstratum illo tempore prodigis portentisque, ex quis unum memorare brevilicet . . .

Enmann I. c. p. 373. Victor (Breviato) verrät, dass er einen Zwiespalt der Ansichten vorgefunden hat. c. 30, 31.

105) Confer ea quae de chiasmo supra sunt dicta; cf. Tac. annal. I, 3 ubi de Caesare necato dicitur: „aliis pessimum, aliis pulcherrimum facinus“.

106) Eutrop. VII, 8. Ex eo rempublicam per quadraginta et quatuor annos solus obtinuit. Ante enim XII annis cum Antonio et Lepido tenuerat. Ita ab initio principatus ejus usque ad finem LVI anni fuere.

bonis abundasset⁴, manaverint, Wölfflin sustulit, cum ostendit, eandem temporum consecutionem propriam esse Aurelii, ut e libro de Caesaribus V, 11: „Ac ni Galba, qui Hispaniae praesidebat, cognito, mandatum sui exitium, quamquam senecta aetate, imperio correpto, subvenisset, tantum facinus haud dubie patraretur“ cognoscitur. —

Hoc modo vidimus, nusquam in hac Epitomatoris vita Augusti quidquam inveniri, quod nobis persuadeat ut cum iis consentiamus, qui Epitomatorem praeter Aurelium Suetonii ipsius opere esse usum contendunt. Si quo loco vita ab Epitomatore scripta cum Suetonio arctius cohaerere videtur, causa ejus rei Aurelio soli est deleganda.

Idem cadit in ceteras vitas usque ad Domitianum. Sed cum longum sit, singula quaeque ut in vita Augusti percensere, satis sit locos apponere, qui ad quaestionem nostram aliquid momenti habere videantur.

Vita Tiberii.

Praeter verba „Caldius Biberius Nero ob vinolentiam“ = Suet. Tib. 42 nihil in hac vita invenitur, quod Suetonium ipsum sapiat, permulta tamen, quae doceant, Aurelium Victorem pleniores non minus Tacito quam Suetonio esse usum. Qnam rem jam Opitz et Wölfflin observarunt; iis, quae a viris doctissimis allata sunt, addo haec:

de Caes. II, 1.

Tac. ann. II, 53.

quaesitissimis . . . libidinibus.

Excepere Graeci quaesitissimis honoribus,

Ep. II, 6.

Tac. ann. VI, 43.

Denique delatum a Patribus principatum fice abnuere.

delatum ab Augusto consulatum accipere.

id. II, 7.

Tac. ann. VI, 51.

molestiae magnitudinem declinare. (Tiberius).

impudicitiam uxoris tolerans aut declinans. (Tiberius).

id. II, 7.

Tac. ann. II, 33. III, 71.

sententias promere.

Tac. ann. VI, 51.

id. II, 1.

satis prudens in armis satisque fortunatus ante sumptum imperium sub Augusto fuit.

egregium vita famaque quoad privatus vel in imperiis sub Augusto fuit. (Tiberius).

Duas protulit causas Tacit. ann. I, c. 7, cur Tiberius dubitaverit regnum suspicere unam: „causa praecipua ex formidine, ne Germanicus, in cuius manu tot legiones, immensa sociorum auxilia, mirus apud populum favor, habere imperium quam exspectare mallet“, alteram in eod. cap. „postea cognitum est, ad introspecticias etiam procerum voluntates inductam dubitationem, nam verba, vultus in crimen detorquens recondebat“. Priorem illam legimus apud Suetonium Tib. 25 et apud Breviatorem II, 1 (ubi quae metuebantur, satis tuta animadvertisit) posteriorem apud Epit. § 6 „Denique delatum . . . fice abnuere, quid singuli dicerent vel sentirent, atrociter explorans“. Unde concludi liceat, in Historiis Aurelii utramque causam scriptam fuisse, e quibus Breviator et Epitomator eligabant.

Vita Caligulae.

Quae de loco, ubi Caligula natus esse dicitur, apud Breviatorem et Epitomatorem extant, e Taciti ann. I, 41, qui a Suetonio recedit, manasse, vix est, qui neget. Eadem fonti delegandum est, quod uterque scriptor tradit, imperatorem legionibus carum acceptumque fuisse, ut non sit, cur ad Suet. vit. Cal. 9 recurramus. Neque dubitaverim contendere verba quae apud Breviatorem vit. Calig. 1 et 2 leguntur: „Cajus Caesar, cognomento Caligula, aventibus cunctis, deligitur, majorum gratiae parentisque. Namque per filiam proavus Augustus; genere materno Agrippa; Drusus, Germanici pater, e quo is oriebatur, avi erant“, item e Tacit. ann. I, 41 fluxisse vel arkte cum eo loco cohaerere. Ut enim memoria Augusti, Agrippae, Drusi animos omnium Caligulae conciliat et ut imperator deligitur efficit, ita illo loco „pudor inde et miseratio et patris Agrippe, Augusti avi memoria, socer Drusus“ flectunt seditiosas legiones. Comparantibus deinde de Caes. III, 7 „Ceterum in Caligula haudquam vero plurimum aberant, quippe qui diu immania animi ita pudore et parendi specie obtexerat, uti merito vulgaretur neque meliores famulos neque atrociorem dominum illo fuisse“, et § 3 „Quorum modestia atque immaturo

absque Octaviani interitu vulgus simul matris fratrumque, quos Tiberius exitio interceperat, permovetabatur, cum eis quae Tacitus et Suetonius exhibent:

Tac. ann. VI, 20.

Gaius Caesar . . . immanem animum subdola modestia tegens, non damnatione matris non exitio fratrum¹⁰⁷⁾ rupta voce . . . unde mox scitum Passiemi oratoris dictum percrebruit, neque meliorem unquam servum, neque detersorem dominum fuisse.

Suet. Calig. 10.

Hic (Calig.) omnibus insidiis temptatus elicien-
tium cogentiumque se ad querelas, nullam unquam
occasione dedit, perinde obliterate suorum casu ac
si nihil cuiquam accidisset; quae vero ipse pateretur,
incredibili dissimulatione transmittens tantique in-
avum et qui juxta erant obsequii ut non immerito
sit dictum, nec servum meliorem ullum, nec de-
tiores dominum fuisse" Suet. Cal. 13.

vix dubium erit, utrum scriptorem hic secutus sit Aurelius Victor.

Cognoscas chiascum de Caes. 2 et 9 = Epit. 4. Verba Epitomatoris III, 6: „de quo nescio an decuerit memoriae prodi, nisi forte quia juvat de principibus omnia nosse, ut improbi saltem famae metu talia declinent“, conferenda sunt cum Tac. ann. III, 62 „quod praecipuum munus annualium reor, ne virtutes sileantur, utque pravis dictis factisque ex posteritate et infamia metus sit“.

Quod Epitomator § 7 ejusd. vit. dicit: „Primus, diadematim imposito, Dominum jussit appellari“ recedens a Breviatore et Suetonio, qui de conatu tantum mentionem faciunt (Suet. Cal. 22, de Caes. 13), levitati ejus tribuendum non esse intelleges ex libro de Caes. 39, 4: Namque se primus (Diocletianus) omnium Caligulam post Domitianumque dominum palam dici passus et adorari se appellari que ut deum¹⁰⁸⁾.

Neque necesse est § 9 ex Suet. Cal. 19 haustum esse putemus, cum lib. de Caes. vit. Claud. § 3 doceat in fonte communi de ea re esse dictum.

„Dehinc“ idem valet atque „deinde“¹⁰⁹⁾. Verba „dehinc a militibus confossum interiit“ Aureliana esse satis elucet e libr. de Caes. 3, 13.

Animadvertis denique velim, quod discriminem inter Aurelium (Brev. 3, 12—13) et Suetonium (Cal. 56) intercedat, cum alter altera de causa Caligulam imperfectum esse tradat.

Vita Claudi.

Verba Epitomatoris § 4 „Hujus tempore Scribonianus Camillus intra Dalmatias imperator creatus“ neque ex Suetonii vit. Claud. § 13 neque ex ejusd. vitae § 35 derivata esse, luculenter appetet e verborum ordine Scribonianus Camillus pro Camillus Scribonianus. Cf. Priscus Tarquinius, Pompilius Numa (de Caes. 14, 2) Norbanus Appius¹¹⁰⁾. Idem tradit Tacit. ann. 12, 52: „Pater Scriboniani Camillus arma per Dalmatiam moverat“.

De aqua Claudia cf. Enm. l. c. p. 417, vide supra p. 13. annot. — Tac. ann. 11, 13. (fontesque aquarum . . . urbi intulit.) Suet. vit. Claud. 20.

Comparantibus nobis ea quae apud Suetonium et Tacitum de Claudio censore traduntur, fortasse concludere licet, verba „recte adjecerat“, quae addit Breviator § 3 eis quae de censu novato narrat, Taciti auctoritate valente, esse apposita.

Animadvertis deinde, Breviatorem, Tacitum secutum, his expositis pergere § 4 „Ast ubi Messalinae conjugis“ sqq. Tacit. ann. XI, 25. „Haud multo post flagitia uxoris noscere ac punire adactus, ut deinde ardesceret in nuptias incestas. Jam Messalina . . .

Aliter Suetonius vit. Claud. 16. — De „ingenio seu metu abstinentes“ (de Caes. 4, 5) vide supra p. 21. — de Epit. 4, 8—9 vide supra p. 13. — de Caes. 4, 9 conf. Tac. ann. 11, 26. — de pellicibus et libertis conf. Tac. ann. XI, 29 et 30. — de Messalinae morte ignaro, quasi jubente tamen domino (Caes. 4, 8)

107) Lectio Nipperdei „exitio fratrum“, pro „exilio“, quam exhibent codd., confirmatur libro de Caes.

108) cf. Epit. 35, 5, 41, 14.

109) Wölffl, l. c. p. 295.

110) Wölffl, l. c. Tac. ann. 6, 1. Camillus Scribonianus. hist. I, 89. Scriboniani contra Claudium incepit. hist. II, 75 Scribonianum sub Claudio imperfectum.

vide Tacit. ann. 11, 37: prorumpit Narcissus denuntiatque centurionibus et tribuno, qui aderat, exsequi caudem, ita imperatorem jubere. Breviato recedit deinde a Suetonio, cum dicit: eoque herilem stultitiam perpulere (scil. liberti) uti senex fratris filiam in nuptias concupisceret, (10), cum, Suetonio teste, tantum illecebris Agrippinae — per jus osculi et blanditiarum occasiones pellectus sit in amorem. (vit. Claud. 26). Apud Tacitum vero et hanc et illam causam invenimus (ann. XII, 1—3), ut vix dubium sit, utrius vestigia presserit Aurelius. Epitomator rei tantum mentionem facit. (§ 11) — de Caes. 4, 11 paria extimescere = Tac. ann. 11, 26. „paria metuentes“.

Quod Epitomator dissentit ab Breviato cum causam Claudii veneno interemti non metum profert uxoris, ne sibi idem periculum imminaret atque Messalinae, sed quod „filio imperium procurabat“, nihil est. Non dubito, quin Aurelius, ut saepius, e Taciti annalibus XII, 64 et XII, 9 (quae filio dare imperium scil. volebat) et hanc et illam causam exscripserit.

Vita Neronis.

De Neronis quinquennio, amphitheatro lavacrisque cf. supra p. 12 et 13.

Quae de Agrippinae matris stupro narrat Breviato, non ex Suet. vit. Neron. 28 esse delibata, qui Neronem solum accuset¹¹¹⁾ sed e Taciti annal. XIV, 2 esse desumpta facile concedet, quicunque illum locum attente pervestigaverit.

Caes. V, 8.

Atque inter haec matrem etiam contaminavisse plures habent; dum ea quoque, dominandi ardore, scelere quolibet subjici filium cupit. Id ego, quamquam scriptoribus diversa firmantibus, verum puto . . . Quod his proditum magis, dum quasi quodam progressu illa per adulteros ad patrui nuptias . . . hic paulatim ad sacerdotem Vestae.

Tac. ann. 14, 2.

Tradit Cluvius ardore retinendae Agrippinam potentiae eo usque provectam ut . . . offeret se saepius temulento comptam et incesto paratam . . . Fabius Rusticus non Agrippinae sed Neroni cupitum id memorat . . . seu concepit animo tantum immanitatis Agrippina, seu credibilior novae libidinis meditatio in ea visa est, quae puellaribus annis stuprum . . . spe dominationis admiserat . . . exercita ad omne flagitium patrui nuptiis.

Verba Ep. § 7 „Ubi adventare Nero Galbam didicit senatusque sententia constitutum, ut more majorum . . . caederetur . . . egressus urbem . . . semet ictu gladii transegit, adjuvante trepidantem manum impuro, de quo diximus, eunicho“. Suetoniana non esse quamvis magna necessitudo intercedat, jam ab aliis est cognitum¹¹²⁾ cum ab eo et ea re discrepet, quod, Suetonio teste, Nero de senatus decreto certior factus est, postquam ex urbe jam excessit, et Epaphroditus, non Sporus, trepidantem manum morituri imperatoris adjuvat. Praeterea e Breviatoris libello satis elucet, Aurelium hanc materiam suppeditasse. Breviatoris „spado“ nemo esse potest nisi Epitomatoris „Sporus“. — Neophyti nomen apud Suetonium deest.

Neque Epitomatoris verba „Hunc Persae in tantum¹¹³⁾ dilexerunt, ut legatos mitterent, orantes copiam construendi monumenti. Ceterum adeo cunctae provinciae omnisque Roma interitu ejus exsultavit¹¹⁴⁾, ut plebs induita pileis manumissionum, tamquam saevo exempta domino, triumpharet“ ad Suet. § 57. revocaverim, ubi de provinciis nihil legitur et de gaudio plebis haec tantum extant: „ut plebs pileata tota urbe discurreret“, quae auxisse Epitomator vix putandus sit. — Postremo Suetonio teste Parthi petunt ut „Neronis memoria colatur“ Epitomator ut „copia construendi monumenti“ detur, quod discrimen non neglexerim, quamvis sit leve.

Vita Galbae.

Etsi verba Epitom. § 2 „Iste in adolescentes infamis, ad vescendum intemperans fuit trium amicorum consilio, id est, Vinnii, Cornelii, et Iceli, cuncta disponens . . . e Suetonio fluxisse non negaverim,

111) Nam matris concubitum appetisse . . . nemo dubitavit.

112) Cohn l. c. de „more majorum“ cf. Tac. hist. IX, 42.

113) de „in tantum“ cf. p. 19.

114) Caes. 40, 24.

tamen conferas velim Tac. hist. I, 13: Potentia principatus divisa in Titum Vinium ... Cornelium Laconem ... nec minor gratia Icelo Galbae liberto ...

Epit. 6, 4. Quum septuagesimum tertium aetatis annum ageret.

Tac. Hist. I, 49. Hunc exitum habuit Serrius Galba tribus et septuaginta annis quinque principes prospera fortuna emensus ...

De provinciis egregie administratis Epit. 6, 3 = Tac. hist. 1, 49.

In Aurelii historiis de Galbae virtutibus, quibus ante imperium sumptum florebat, narratum fuisse, manifestum e Breviatores verbis evadit: „Quibus rebus intestabilior, dum gravius offendunt, quos mollius consulturos spes erat“.

mollius consulturos = Tac. ann. 1, 40 molibus consultis.

Animadvertis quoque et Epitomatorem et Breviatores in hac vita materiam suppeditatam par modo disposuisse.

Vita Othonis.

Epit. 7, 1. Salvius Otho, splendidis ortus majoribus ex oppido Ferentano = Tac. hist. 2, 50: Origo illi e municipio Ferentino, pater consularis, avus praetorius = Suet. Otho 1. Majores Othonis orti sunt oppido Ferentio.

Epit. 7, 2 adeo amabilis militibus propriis = Tac. hist. II, 46 nec praetoriani tantum, proprius Othonis miles.

Vita Vitellii.

Verba Epit. 8, 1. „Vitellius, ortus familia nobili, patre Lucio Vitellio ter consule“ non Suetonii vit. Vit. 7 (ter consulis filium) deberi sed Tacito elucet e Tac. hist. 1, 9 et 52. 3, 66 ann. 14, 56.

Praeterea non est omittendum, Suetonium ubi de origine Vitelliorum dubitat, utrum veterem et nobili an novo et obscurum atque etiam sordido genere sint orti rem in medio relinquere cum dicit: „Sed quod discrepat, sit in medio“ Epitomatorem verbis, „ortus familia nobili“ Tacitum secutum esse. Tac. hist. 1, 52. „merito dubitasse Verginium equestri familia, ignoto patre, inparem si receperisset imperium, tutum, si recusasset: Vitellio tres patris consulatus, censuram et inponere jam pridem imperatoris dignationem et auferre privati securitatem“.

Narrationem Epit. 8, 3 „certamine sub muris urbis habito“ et Breviatores „fusisque apud Cremonam suis“ ex eisdem Aurelii historiis manasse, docet Tac. hist. III, 15 et 82—84. Quem secutum Aurelium et de hac et de illa pugna narrasse verisimillimum est. Apud Suet. 15 nihil extat nisi „Atque ubique aut superatus aut proditus, salutem sibi... pepigit“. Neque dubito quin in historiis Aurelii duae relationes fuerint de morte Sabini, altera qua cum Capitolio concrematus esse (de Caes. 8, 5 = Suet. § 15) altera qua necatus esse dicitur. (Epit. 8, 4. Tac. Hist. III, 74 et 85.)